
МИНИСТЕРСТВО ИНФОРМАЦИИ И ОБЩЕСТВЕННЫХ 
КОММУНИКАЦИЙ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(МИНИНФО КУРСКОЙ ОБЛАСТИ)

I П Р И К А З

ОТ

г. Курск

Об утверждении карты рисков нарушения антимонопольного 
законодательства в Министерстве информации и общественных 

коммуникаций Курской области на 2024 год

i Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 
21.12.2017 № 618 «Об основных направлениях государственной политики 
по развитию конкуренции», распоряжения Губернатора Курской области 
от 27.02.2019 № 54-рг (с изменениями и дополнениями) «О создании и 
организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям 
антимонопольного законодательства в органах исполнительной власти 
Курской области» ПРИКАЗЫВАЮ:

I 1. Утвердить прилагаемую карту рисков нарушения 
антимонопольного законодательства в Министерстве информации и 
общественных коммуникаций Курской области на 2024 год.

I 2. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания и 
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2024 
года.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за 
собой.

Министр О.В. Ведутов



УТВЕРЖДЕНА 
приказом Министерства 

информации и общественных 
коммуникаций Курской области 
от « e tS  » 2023 г.

У  №

Карта рисков нарушения антимонопольного законодательства 
в Министерстве информации и общественных коммуникаций 

Курской области на 2024 год

п/
п

Выявленные
риски

Уровень
комплаенс

-риска
(по

результатам
оценки)

Описание
рисков

Причина
возникновения

комплаенс-риска

Условия
возникновения

комплаенс-риска

1. При
разработке

нормативных
правовых

актов

Низкий Принятие 
нормативных 

правовых актов в 
установленной 
сфере, которые 

могут привести к 
недопущению, 
ограничению,

> устранению 
конкуренции

Ошибочное 
применение и 

толкование норм 
материального 

права при 
разработке 

нормативных 
правовых актов

Недостаточный 
уровень 

квалификации 
сотрудников в сфере 

применения 
антимонопольного 
законодательства, 

неправильное 
толкование норм 
закона; наличие 

личной
заинтересованности, 
конфликта интересов

2. При
проведении 
процедуры 

закупки 
товаров, работ, 

услуг для 
обеспечения 

нужд
Министерства 
информации и 
общественных 
коммуникаций 

Курской 
области

Низкий Нарушение 
антимонопольного 
законодательства в 

результате 
необоснованного 
допуска к торгам 

участников 
закупки

Ошибочное 
применение и 

токование норм о 
контрактной 

системе в сфере 
закупок; ошибочное 

применение норм 
антимонопольного 
законодательства

Нарушение 
порядка и сроков, 

рассмотрения 
несоответствия 
информации, 

предусмотренной 
размещением 

документации о 
закупке; 

недостаточные 
сроки для 

проведения 
конкурентных 

процедур


